



**Kingsoft Corporation Limited**

**金山軟件有限公司**

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股票代碼：3888)

**截至二零零八年六月三十日止三個月和六個月  
財務業績公告**

金山軟件有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」或「金山軟件」)截至二零零八年六月三十日止三個月及六個月的未經審計合併業績，連同二零零七年同期的比較數字。此中期業績已獲本公司的核數師安永會計師事務所(「核數師」)及本公司審核委員會審閱。

## 財務資料

### 未經審計簡明合併收益表

截至二零零八年六月三十日止三個月及六個月

	附註	截至六月三十日止三個月 二零零八年 人民幣千元 (未經審計)	截至六月三十日止三個月 二零零七年 人民幣千元 (未經審計)	截至六月三十日止六個月 二零零八年 人民幣千元 (未經審計)	截至六月三十日止六個月 二零零七年 人民幣千元 (未經審計)
<b>收入：</b>					
娛樂軟件		107,849	101,660	228,111	178,794
應用軟件		62,361	36,510	116,274	62,145
其他		1,559	1,346	2,421	2,516
		<u>171,769</u>	<u>139,516</u>	<u>346,806</u>	<u>243,455</u>
收入成本		<u>(24,721)</u>	<u>(25,116)</u>	<u>(49,139)</u>	<u>(41,656)</u>
毛利		147,048	114,400	297,667	201,799
研究及開發成本 (扣除政府資助)		(30,301)	(15,180)	(54,310)	(28,418)
銷售及分銷成本		(44,718)	(21,397)	(68,606)	(35,090)
行政開支		(18,573)	(12,326)	(40,236)	(22,487)
股份酬金成本		(11,165)	(27,464)	(27,912)	(48,551)
其他經營成本		(1,973)	92	(2,809)	(513)
其他收入及收益		240	66	621	4,537
財務收入		5,830	2,167	14,207	3,966
分佔聯營公司利潤／ (虧損)		8,233	(397)	10,316	(834)
分佔共同控制實體虧損		(288)	—	(288)	—
除稅前溢利		54,333	39,961	128,650	74,409
所得稅支出	3	(4,358)	(4,818)	(23,560)	(8,453)
本期間溢利		<u>49,975</u>	<u>35,143</u>	<u>105,090</u>	<u>65,956</u>
以下人士應佔：					
本公司權益持有人		50,823	37,335	107,874	70,049
少數股東權益		(848)	(2,192)	(2,784)	(4,093)
		<u>49,975</u>	<u>35,143</u>	<u>105,090</u>	<u>65,956</u>
		人民幣元	人民幣元	人民幣元	人民幣元
本公司普通權益持有人					
應佔每股盈利					
基本		0.0476	0.0433	0.1013	0.0813
攤薄		0.0455	0.0422	0.0972	0.0792

# 未經審計簡明合併資產負債表

於二零零八年六月三十日

	附註	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	4	74,076	45,446
無形資產	5	18,172	14,281
租賃預付款項		7,221	7,304
聯營公司權益	6	11,330	1,014
共同控制實體權益	7	1,912	—
應收貸款		1,417	1,784
遞延稅項資產		57,966	52,814
遞延成本		1,075	1,890
長期預付款項	8	141,800	—
		<u>314,969</u>	<u>124,533</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	9	1,491	2,019
應收貿易賬款	10	87,014	60,226
預付款項及其他應收賬款		44,258	47,743
應收所得稅		182	522
遞延成本		7,717	8,939
應收關連人士款項	19	—	9,862
與信用掛鈎之結構性存款	11	180,660	—
現金及現金等值項目	12	850,443	1,246,077
		<u>1,171,765</u>	<u>1,375,388</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	13	8,165	7,120
應付股息	16	1,488	—
應計開支及其他應付款項		121,597	147,062
遞延收入		160,235	162,002
應付所得稅		8,013	6,047
		<u>299,498</u>	<u>322,231</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>872,267</u>	<u>1,053,157</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,187,236</u>	<u>1,177,690</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		25,706	29,726
遞延稅項負債		24,131	14,307
		<u>49,837</u>	<u>44,033</u>
<b>資產淨額</b>		<u>1,137,399</u>	<u>1,133,657</u>

		於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
其中：			
<b>母公司權益持有人應佔權益</b>			
已發行股本	14	4,341	4,322
股份溢價	14	772,221	735,510
為股權獎勵計劃而持有的股份		(706)	—
已認購普通股		—	319
法定儲備		57,570	57,570
僱員股份資本儲備	15	172,421	144,741
外幣換算儲備		(67,666)	(28,918)
保留盈利		186,731	101,953
建議末期股息	16	—	95,710
		<b>1,124,912</b>	<b>1,111,207</b>
<b>少數股東權益</b>		<b>12,487</b>	<b>22,450</b>
<b>權益總額</b>		<b>1,137,399</b>	<b>1,133,657</b>

# 未經審計簡明合併權益變動表

## 截至二零零八年六月三十日止六個月

	本公司權益持有人應佔											
	已發行股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	為股權 獎勵計劃而 持有的股份 人民幣千元	已認購 普通股 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	僱員股份 資本儲備 人民幣千元	外幣 換算儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	建議 末期股息 人民幣千元	總計 人民幣千元	少數 股東權益 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
於二零零八年一月一日	4,322	735,510	—	319	57,570	144,741	(28,918)	101,953	95,710	1,111,207	22,450	1,133,657
滙兌調整(未經審計)	—	—	—	—	—	—	(38,748)	—	—	(38,748)	376	(38,372)
直接於權益內確認的本期間收入及 開支總額(未經審計)	—	—	—	—	—	—	(38,748)	—	—	(38,748)	376	(38,372)
本期間溢利(未經審計)	—	—	—	—	—	—	—	107,874	—	107,874	(2,784)	105,090
本期間收入及開支總額(未經審計)	—	—	—	—	—	—	(38,748)	107,874	—	69,126	(2,408)	66,718
二零零七年宣派末期股息(未經審計)	—	—	—	—	—	—	—	(95,710)	(95,710)	(95,710)	—	(95,710)
就二零零七年十二月三十一日後 行使的僱員購股權所發行股份的股息 (未經審計)	—	—	—	—	—	—	—	(421)	—	(421)	—	(421)
為股權獎勵計劃而購入的股份 (未經審計)	—	—	(706)	—	—	—	—	—	—	(706)	—	(706)
股份酬金成本(未經審計)	—	—	—	—	—	27,680	—	—	—	27,680	70	27,750
發行已認購普通股股票(未經審計)	3	316	—	(319)	—	—	—	—	—	—	—	—
權益持有人資本注資(未經審計)	—	32,741	—	—	—	—	—	—	—	32,741	—	32,741
行使購股權(未經審計)	16	3,654	—	—	—	—	—	—	—	3,670	—	3,670
收購少數股東權益(未經審計)	—	—	—	—	—	—	—	(22,675)	—	(22,675)	(7,625)	(30,300)
於二零零八年六月三十日(未經審計)	4,341	772,221	(706)	—	57,570	172,421	(67,666)	186,731	—	1,124,912	12,487	1,137,399

	本公司權益持有人應佔								
	已發行股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	法定儲備 人民幣千元	僱員股份 資本儲備 人民幣千元	外幣 換算儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元	總計 人民幣千元	少數 股東權益 人民幣千元	權益總額 人民幣千元
於二零零七年一月一日	3,564	110,539	52,140	40,160	(1,657)	38,415	243,161	24,666	267,827
滙兌調整(未經審計)	—	—	—	—	(1,573)	—	(1,573)	(801)	(2,374)
直接於權益內確認的本期間收入及 開支總額(未經審計)	—	—	—	—	(1,573)	—	(1,573)	(801)	(2,374)
本期間溢利(未經審計)	—	—	—	—	—	70,049	70,049	(4,093)	65,956
本期間收入及開支總額(未經審計)	—	—	—	—	(1,573)	70,049	68,476	(4,894)	63,582
少數股東權益資本注資(未經審計)	—	—	—	—	—	—	—	8,421	8,421
股份酬金成本(未經審計)	—	—	—	48,932	—	—	48,932	308	49,240
行使購股權(未經審計)	—	22	—	—	—	—	22	—	22
於二零零七年六月三十日(未經審計)	3,564	110,561	52,140	89,092	(3,230)	108,464	360,591	28,501	389,092

**未經審計簡明合併現金流量表**  
截至二零零八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 人民幣千元 (未經審計)	二零零七年 人民幣千元 (未經審計)
經營活動的現金流入淨額		<b>108,108</b>	140,783
投資活動的現金流出淨額		<b>(303,331)</b>	(168,014)
融資活動的現金流出淨額		<b>(62,932)</b>	(2,539)
現金及現金等值項目減少淨額		<b>(258,155)</b>	(29,770)
期初的現金及現金等值項目	12	<b>888,922</b>	318,508
外幣滙率變動影響淨額		<b>(38,124)</b>	(2,530)
期末的現金及現金等值項目	12	<b>592,643</b>	286,208

# 未經審計簡明合併中期財務報表附註

## 1. 公司資料及重組

簡明合併中期財務報表乃根據董事於二零零八年八月二十八日通過的決議案授權刊發。

本公司於一九九八年三月二十日根據英屬處女群島法律註冊成立。二零零五年十一月十五日，本公司根據開曼群島公司法於開曼群島存續。本公司股份已於二零零七年十月九日在香港聯交所上市。

本集團主要從事研究、開發及分銷軟件產品，以及提供網絡遊戲服務。本公司及本集團的主要經營地點及市場區域位於中華人民共和國（「中國」）。本公司並無進行任何其本身的重大業務，而是透過其於中國成立的附屬公司進行其主要業務運作。本公司的主要行政辦事處位於中國北京海淀區北四環中路238號柏彥大廈21樓（郵編：100083）。

## 2. 編製基準及會計政策

### 編製基準

截至二零零八年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務報表乃根據國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。

簡明合併中期財務報表並不包括年度財務報表中所規定的所有資料和披露事項，故應與本集團於二零零七年十二月三十一日的經審計財務報表一併閱讀。

### 主要會計政策

編製簡明合併中期財務報表所採納的會計政策與編製本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度的經審計財務報表所採納者一致，並另外採納了下列會計政策：

#### 以公允價值計量其變動計入損益的金融資產

以公允價值計量其變動計入損益的金融資產包括持作買賣的金融資產和初次確認時指定為以公允價值計量其變動計入損益的金融資產。持作買賣的金融資產是指購入時以近期出售為目的的金融資產。衍生工具，包括分離嵌入式衍生工具，除非他們被指定為有效的套期工具或者財務擔保合約，否則亦歸類為持作買賣。投資這些金融資產的收益或者損失將計入收益表。計入收益表中的公允價值變動之淨收益或者損失不包括這些金融資產賺取的股息或者利息，股息或者利息按照「收益確認」中規定的相關會計政策確認。

當一份合約包括一項或者多項嵌入式衍生金融工具，諸如與信用掛鈎之結構性存款，整份組合合同被指定為以公允價值計量其變動計入損益的金融資產，除非該嵌入式金融工具不會嚴重影響現金流或者嵌入式金融工具的單獨計量明確不被允許。

## 收購少數股東權益

收購少數股東權益以實體概念法入賬，據此，代價與分佔所收購資產淨值的賬面值之間的差額確認為扣除「保留盈利」。

## 共同控制實體權益

共同控制實體指須共同控制的合營企業，參與各方於共同控制實體的經濟活動中均無單方面控制權。

本集團於共同控制實體的權益乃按權益法減任何減值虧損計入合併資產負債表的本集團應佔資產淨值。本集團應佔共同控制實體收購後的業績及儲備分別計入合併收益表及合併儲備。

本集團並無於該等財務報表應用下列已頒佈但仍未生效的相關新訂及修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）及國際財務報告詮釋委員會（「國際財務報告詮釋委員會」）詮釋：

- |                        |           |
|------------------------|-----------|
| • 國際會計準則第1號(修訂)        | 財務報表的呈列   |
| • 國際會計準則第23號(修訂)       | 借貸成本      |
| • 國際會計準則第27號(修訂)       | 合併及獨立財務報表 |
| • 國際會計準則第28號(修訂)       | 於聯營公司的投資  |
| • 國際會計準則第31號(修訂)       | 於合營公司的投資  |
| • 國際會計準則第32號(修訂)       | 金融工具的呈列   |
| • 國際財務報告準則第2號(修訂)      | 以股份為基礎的支付 |
| • 國際財務報告準則第3號(修訂)      | 企業合併      |
| • 國際財務報告準則第8號          | 經營分部      |
| • 國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第11號 | 集團及庫存股份交易 |
| • 國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第12號 | 服務經營權安排   |
| • 國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第13號 | 客戶忠誠度計劃   |



### 3. 所得稅

簡明合併中期收益表所得稅支出的主要組成部分如下：

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年	二零零八年	二零零七年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)	(未經審計)
<i>即期所得稅</i>				
即期所得稅支出	<b>3,931</b>	3,805	<b>18,888</b>	8,966
<i>遞延所得稅</i>				
遞延所得稅暫時性差額的 產生與轉回	<b>427</b>	1,013	<b>4,672</b>	(513)
所得稅支出	<b>4,358</b>	4,818	<b>23,560</b>	8,453

### 4. 物業、廠房及設備

	二零零八年	二零零七年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
於一月一日的賬面淨值	<b>45,446</b>	32,790
增加	<b>38,210</b>	10,359
出售	<b>(80)</b>	(138)
折舊支出	<b>(9,500)</b>	(8,171)
於六月三十日的賬面淨值	<b>74,076</b>	34,840

### 5. 無形資產

	二零零八年	二零零七年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
於一月一日的賬面淨值	<b>14,281</b>	7,178
增加	<b>9,317</b>	9,700
攤銷支出	<b>(5,426)</b>	(2,699)
於六月三十日的賬面淨值	<b>18,172</b>	14,179

## 6. 聯營公司權益

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
應佔資產淨值	<u>11,330</u>	<u>1,014</u>

聯營公司的詳細資料如下：

名稱	註冊地點、 日期及 經營地點	註冊 資本面值	本集團 應佔股本 權益百分比	主要活動
廣州金山多益網絡科技 有限公司(「廣州金山」)	中國 二零零六年 七月十四日	人民幣 10,000,000元	40	研究、發展 及提供網絡 遊戲服務

下表所示為取自本集團聯營公司的財務報表的簡明財務資料：

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元
資產	36,111	8,271
負債	<u>(7,786)</u>	<u>(5,737)</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	人民幣千元	人民幣千元
收入	39,534	98
溢利／(虧損)	<u>25,791</u>	<u>(2,085)</u>

根據合作協議，本公司須於廣州金山在未來的收入達到某個早前訂定的收入目標時，以人民幣1元的代價轉撥最高20%彼於廣州金山的股本權益予廣州金山的另外唯一股東。

## 7. 共同控制實體權益

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
應佔資產淨值	912	—
貸款予共同控制實體	1,000	—
	<u>1,912</u>	<u>—</u>

貸款予共同控制實體為無抵押、免息且其固定償還期為自共同控制實體成立的45日內。貸款的賬面值與其公允價值相若。

共同控制實體的詳細資料如下：

名稱	註冊地點、 日期及 經營地點	註冊 資本面值	本集團 應佔股本 權益百分比	主要活動
北京金山煉金科技有限公司 (「金山煉金」)	中國 二零零八年 六月十日	人民幣 3,000,600元	40	研究及 開發遊戲

下表所示為本集團共同控制實體的簡明財務資料：

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元
資產	3,280	—
負債	(1,000)	—
	<u>3,280</u>	<u>—</u>
	截至六月三十日止六個月 二零零八年 人民幣千元	二零零七年 人民幣千元
收入	—	—
虧損	(720)	—
	<u>(720)</u>	<u>—</u>

根據合作協定，如果金山煉金開發的的首款網路遊戲的收入在未來年度內達到預定的收入目標、或者某些特定事項發生時，本集團須無償向金山煉金的另外唯一股東轉讓彼於金山煉金最高至15%的股本權益。如果金山煉金成立之日起五年內，金山煉金開發的網路遊戲的收入達到預定的收入目標，本集團須無償向另外唯一股東轉讓金山煉金10%的股本權益。另外，如果金山煉金開發的的首款網路遊戲的收入沒有達到預定的收入目標，且自公司成立之日起的24個月內，金山煉金沒有一款網路遊戲達到商業營運要求，則本集團有權自另外唯一股東無償收購金山煉金最高19%的股本權益。

## 8. 長期預付款項

長期預付款項為無抵押及免息。截至二零零八年六月三十日，就收購一項北京物業所產生的預付款項人民幣140.0百萬元已計入結餘中。

## 9. 存貨

截至二零零八年六月三十日止六個月確認存貨撇銷的開支為人民幣48.3萬元(未經審計)。此支出已包括在「其他經營成本」。

## 10. 應收貿易賬款

應收貿易賬款為不付息，基本信用期為30日至90日，按原本發票面值減任何減值虧損後確認。呆賬撥備於具有客觀證據證明應收款項出現減值虧損時撥備。壞賬於產生時註銷。本集團基本上沒有向客戶要求抵押品。

本集團於資產負債表日的應收貿易賬款，按發票日的賬齡分析如下：

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
0-30日	71,652	51,147
31-60日	4,209	1,141
61-90日	3,825	1,926
91-365日	5,557	2,555
超過一年	1,771	3,457
	<u>87,014</u>	<u>60,226</u>

## 11. 與信用掛鈎之結構性存款

於二零零八年六月三十日，本集團以與信用掛鈎之結構性存款形式持有資產。本集團將存款存放於主要金融機構，且該等存款為其他實體（「參考實體」）所發行的與信用掛鈎的債務證券（「參考證券」）。存款的最終償還依賴是否發生信貸事件，比如參考實體的破產或拖欠付款。此外，由於該等參考證券可能以與信用掛鈎之結構性存款本金以外的貨幣計值，與信用掛鈎之結構性存款亦可能包括貨幣掉期交易。本集團可根據預定利率定期收取存款利息。倘發生信貸事件，本集團可能蒙受與信用掛鈎之結構性存款虧損，原因為金融機構可終止支付利息，並以出售參考證券所收取的現金（如有）或透過向本集團轉讓參考證券的形式清償本集團的與信用掛鈎之結構性存款。

根據國際會計準則第39號「金融工具：確認及計量」，與信用掛鈎之結構性存款與參考證券的信用掛鈎，包括與計息存款並不明確及緊密相關的嵌入式衍生金融工具。鑒於本集團按公允價值基準管理及評估個別與信用掛鈎之結構性存款的表現，與信用掛鈎之結構性存款確認為以公允價值計量其變動計入損益的金融資產，並於各報告日按公允價值計量，而公允價值變動計入合併收益表。

本集團於資產負債表日持有的與信用掛鈎之結構性存款詳情披露如下：

於二零零八年六月三十日

與信用掛鈎之結構性存款的 參考證券	本金	到期日	公允價值及 賬面值 人民幣千元 (未經審計)
韓國央行利率為4.94%的 貨幣穩定債券	123.4百萬港元	二零零九年 一月十日	108,473
韓國利率為4.80%的債券	10.5百萬美元	二零零八年 八月二十三日	72,187
			<hr/>
			180,660

於二零零七年十二月三十一日

於二零零七年十二月三十一日，本集團並無持有任何與信用掛鈎之結構性存款。

## 12. 現金及現金等值項目

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
現金及銀行存款	383,388	171,801
原有到期日為少於三個月的定期存款	209,255	717,121
	<u>592,643</u>	<u>888,922</u>
原有到期日為多於三個月的定期存款	257,800	357,155
	<u>850,443</u>	<u>1,246,077</u>

於合併資產負債表的現金及現金等值項目包括銀行現金、手頭現金以及定期存款。

就合併現金流量表而言，現金及現金等值項目包括銀行現金、手頭現金以及原有到期日為少於三個月的定期存款。

## 13. 應付貿易賬款

本集團應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
0-30日	4,816	2,328
31-60日	1,620	1,307
61-90日	26	1,192
91-365日	437	773
一年以上	1,266	1,520
	<u>8,165</u>	<u>7,120</u>

應付貿易賬款乃不計息，一般於兩至三個月內支付。

## 14. 法定及已發行股本

本公司已發行股本變動如下：

	附註	已發行 股份數目	已發行股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零零八年一月一日		<b>1,061,726,020</b>	<b>4,322</b>	<b>735,510</b>	<b>739,832</b>
行使購股權(未經審計)		<b>5,329,313</b>	<b>16</b>	<b>3,654</b>	<b>3,670</b>
發行已認購普通股股票 (未經審計)		—	<b>3</b>	<b>316</b>	<b>319</b>
權益持有人資本注資 (未經審計)		—	—	<b>32,741</b>	<b>32,741</b>
		<u>1,067,055,333</u>	<u>4,341</u>	<u>772,221</u>	<u>776,562</u>
於二零零八年六月三十日 (未經審計)		<b>1,067,055,333</b>	<b>4,341</b>	<b>772,221</b>	<b>776,562</b>
於二零零七年一月一日	(a)	861,315,540	3,564	110,539	114,103
行使購股權(未經審計)		80,000	—	22	22
		<u>861,395,540</u>	<u>3,564</u>	<u>110,561</u>	<u>114,125</u>
於二零零七年六月三十日 (未經審計)		<b>861,395,540</b>	<b>3,564</b>	<b>110,561</b>	<b>114,125</b>

- (a) 根據於二零零七年九月三日所通過的決議案，本公司進行一次股份拆細，據此每一股當時已發行普通股已拆細為20股普通股。因此，於二零零七年九月三日已發行股份總數由43,069,777股股份增加至861,395,540股股份，每股股份的面值由每股0.01美元轉為每股0.0005美元。除另有註明外，本公司普通股的所有數目／每股數據均計及股份拆細的影響。

## 15. 股份酬金儲備

### (a) 購股權

本公司分別於二零零四年六月三十日及二零零七年一月二十二日採納二零零四年首次公開發售前購股權計劃及二零零七年首次公開發售前購股權計劃。該等首次公開發售前購股權計劃已於二零零七年九月三日終止。自此，並未授出任何購股權。下表闡述本公司截至二零零八年六月三十日止六個月及截至二零零七年十二月三十一日止年度的購股權數目及加權平均行使價及變動。除另有註明外，本公司普通股的所有數目／每股數據均計及於附註14(a)提及的股份拆細的影響。

	本公司			
	二零零八年 數目	二零零八年 加權平均 行使價 美元	二零零七年 數目	二零零七年 加權平均 行使價 美元
於一月一日尚未行使	<b>141,677,680</b>	<b>0.2108</b>	36,077,960	0.1062
期內授出	—	—	112,647,400	0.2411
期內註銷	<b>(4,477,967)</b>	<b>0.2394</b>	(4,566,000)	0.2148
期內行使	<b>(4,434,313)</b>	<b>0.1174</b>	(2,481,680)	0.0615
期內屆滿	—	—	—	—
於二零零八年 六月三十日／ 二零零七年 十二月三十一日 尚未行使	<b><u>132,765,400</u></b>	<b><u>0.2130</u></b>	<b><u>141,677,680</u></b>	<b><u>0.2108</u></b>

### (b) 股權獎勵計劃

於二零零八年三月三十一日（「採納日期」），董事會批准並採納股權獎勵計劃，據此，本集團特選僱員可參與。除非董事會提早終止股權獎勵計劃，否則該計劃將自採納日期起計五年生效。董事會不得授出任何獎勵股份，致使董事會根據股權獎勵計劃可授出的獎勵股份總數（不包括任何已失效或註銷的股份）超過授出日期本公司已發行股本的10%。



根據股權獎勵計劃規則，本集團與 Core Pacific-Yamaichi International (H.K.) Nominees Limited (「託管人」) 簽訂協議，旨在管理股權獎勵計劃，以及於獲授出作為獎勵的股份歸屬前持有該等股份。

於二零零八年六月二十六日，5,079,000股股份獎勵予若干員工，該等股份於二零零九年六月二十六日至二零一一年六月二十六日歸屬時無償轉讓予員工。託管人於二零零八年六月以總成本(包括相關交易成本)0.8百萬港元收購本公司200,000股股份，以及於二零零八年七月以總成本(包括相關交易成本)18.3百萬港元收購4,903,000股股份。超出的24,000股股份將於未來用以獎勵員工。

## 16. 股息

根據董事會於二零零八年三月三十一日通過的一項決議案，建議派發二零零七年末期股息每股普通股0.1港元，該決議案於二零零八年五月二十三日舉行的股東週年大會上獲得股東批准。

本公司董事會並不建議派付截至二零零八年六月三十日止六個月的任何中期股息。

## 17. 分部資料

本集團的營運業務乃根據其營運性質及其所提供的產品與服務性質按獨立基準組織及管理。本集團各業務分部為提供產品與服務而產生的風險及回報均有別於其他業務分部，而形成策略性業務單元。業務分部的詳情概述如下：

- (a) 娛樂軟件分部提供網絡遊戲、移動電話遊戲及消閑遊戲服務；
- (b) 應用軟件分部從事研究、開發及分銷互聯網安全軟件、詞典軟件及辦公應用軟件產品；及
- (c) 「其他」分部主要包括本集團軟件諮詢服務及廣告服務。

下表呈列本集團截至二零零八年及二零零七年六月三十日止三個月及六個月主要分部的收入及業績：

	娛樂軟件 人民幣千元 (未經審計)	應用軟件 人民幣千元 (未經審計)	其他 人民幣千元 (未經審計)	抵銷 人民幣千元 (未經審計)	合併 人民幣千元 (未經審計)
<b>截至二零零八年六月三十日</b>					
<b>止三個月(未經審計)</b>					
<b>收入</b>					
銷售予外界客戶	<u>107,849</u>	<u>62,361</u>	<u>1,559</u>	<u>—</u>	<u>171,769</u>
<b>總收入</b>	<u><u>107,849</u></u>	<u><u>62,361</u></u>	<u><u>1,559</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>171,769</u></u>
<b>業績</b>					
分部業績	<u><u>41,132</u></u>	<u><u>28,353</u></u>	<u><u>1,559</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>71,044</u></u>
未分配開支					(30,486)
財務收入					5,830
應佔聯營公司收益	8,233				8,233
應佔共同控制實體虧損	(288)				(288)
除稅項開支前溢利					<u>54,333</u>
所得稅支出					<u>(4,358)</u>
<b>本期間溢利</b>					<u><u>49,975</u></u>
<b>截至二零零七年六月三十日</b>					
<b>止三個月(未經審計)</b>					
<b>收入</b>					
銷售予外界客戶	<u>101,660</u>	<u>36,510</u>	<u>1,346</u>	<u>—</u>	<u>139,516</u>
<b>總收入</b>	<u><u>101,660</u></u>	<u><u>36,510</u></u>	<u><u>1,346</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>139,516</u></u>
<b>業績</b>					
分部業績	<u><u>63,234</u></u>	<u><u>14,884</u></u>	<u><u>1,346</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>79,464</u></u>
未分配開支					(41,273)
財務收入					2,167
應佔聯營公司虧損	(397)				(397)
除稅項開支前溢利					<u>39,961</u>
所得稅支出					<u>(4,818)</u>
<b>本期間溢利</b>					<u><u>35,143</u></u>

	娛樂軟件 人民幣千元 (未經審計)	應用軟件 人民幣千元 (未經審計)	其他 人民幣千元 (未經審計)	抵銷 人民幣千元 (未經審計)	合併 人民幣千元 (未經審計)
<b>截至二零零八年六月三十日</b>					
<b>止六個月(未經審計)</b>					
<b>收入</b>					
銷售予外界客戶	<u>228,111</u>	<u>116,274</u>	<u>2,421</u>	<u>—</u>	<u>346,806</u>
<b>總收入</b>	<u><u>228,111</u></u>	<u><u>116,274</u></u>	<u><u>2,421</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>346,806</u></u>
<b>業績</b>					
分部業績	<u>116,326</u>	<u>54,473</u>	<u>2,421</u>	<u>—</u>	<u>173,220</u>
未分配開支					(68,805)
財務收入					14,207
應佔聯營公司收益	10,316				10,316
應佔共同控制實體虧損	(288)				(288)
除稅項開支前溢利					<u>128,650</u>
所得稅支出					<u>(23,560)</u>
<b>本期間溢利</b>					<u><u>105,090</u></u>
<b>截至二零零七年六月三十日止</b>					
<b>六個月(未經審計)</b>					
<b>收入</b>					
銷售予外界客戶	<u>178,794</u>	<u>62,145</u>	<u>2,516</u>	<u>—</u>	<u>243,455</u>
<b>總收入</b>	<u><u>178,794</u></u>	<u><u>62,145</u></u>	<u><u>2,516</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>243,455</u></u>
<b>業績</b>					
分部業績	<u>118,228</u>	<u>24,201</u>	<u>2,516</u>	<u>—</u>	<u>144,945</u>
未分配開支					(73,668)
財務收入					3,966
應佔聯營公司虧損	(834)				(834)
除稅項開支前溢利					<u>74,409</u>
所得稅支出					<u>(8,453)</u>
<b>本期間溢利</b>					<u><u>65,956</u></u>

## 18. 承擔

### 資本承擔

於結算日，本集團有以下承擔：

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
已訂約但未撥備：		
電子設備	8,177	3,230
樓宇	35,445	18,804
總計	<u>43,622</u>	<u>22,034</u>

## 19. 關連人士交易

下表載列期內與關連人士訂立的重大交易總數。

	截至六月三十日止三個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 人民幣千元 (未經審計)	二零零七年 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 人民幣千元 (未經審計)	二零零七年 人民幣千元 (未經審計)
銷售予關連人士：				
於非全資附屬公司擁有 重大影響的實體	—	—	—	4,359
大部份權益由股東家庭 成員持有的實體	20	—	20	—
總計	<u>20</u>	<u>—</u>	<u>20</u>	<u>4,359</u>
向關連人士採購：				
與本公司擁有共同股東 的公司	346	105	346	155

	於二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零七年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
附註		

應收關連人士款項：

本公司股東及董事	(a)	—	9,862
----------	-----	---	-------

附註：

- (a) 該結餘於二零零七年十二月三十一日指分配至聯想工業有限公司(「聯想」)、New Horizon Goldensoft Investment Co., Ltd(「New Horizon」)、Super Faith International Limited(「Super Faith」)及 Tetrad Ventures Pte Ltd(「Tetrad」)(統稱「銷售股東」)的首次公開發售開支。於首次公開發售前，本公司與銷售股東訂下一份協議，據此，本公司及銷售股東各自將根據首次公開發售及超額配發已發行或已出售股份的百分比按比例承擔首次公開發售的開支。截至二零零八年六月三十日，該四名銷售股東已向本公司支付彼等於首次公開發售的開支部分。

## 20. 資產負債表日後事項

- (a) 於二零零八年六月一日，本集團訂立一項協議，以總現金代價人民幣14.5百萬元收購深圳市招商卓爾信息技術有限公司(「深圳招商卓爾」)的經營業務。如果收購業務於二零零八年的收入達到預定的收入目標，本集團將向深圳招商卓爾再行支付人民幣3.0百萬元。該交易已於二零零八年七月三十一日完成。

由於本集團正評估已收購可識別資產及負債的公允價值，及本集團不能取得收購業務的收購前業績，按國際財務報告準則第3號披露該等資料並不可行。

- (b) 於二零零八年八月二十八日，董事會批准根據股權獎勵計劃向部分特選僱員發行3,600,000股股份。股權獎勵計劃之詳情於附註15(b)披露。

## 經營摘要

	截止三個月					
	二零零七年 三月 三十一日	二零零七年 六月三十日	二零零七年 九月三十日	二零零七年 十二月 三十一日	二零零八年 三月 三十一日	二零零八年 六月三十日
<b>網絡遊戲</b>						
每日平均最高同步 用戶人數	508,188	491,757	529,794	605,569	633,487	<b>846,180</b>
每月平均付費 用戶人數	1,196,656	1,136,197	1,034,864	1,001,381	1,093,789	<b>1,036,692</b>
每位付費用戶的 月平均收入 (人民幣元)	21	28	31	37	36	<b>34</b>
<b>在線互聯網安全服務</b>						
每日平均付費 用戶人數	3,965,540	5,324,747	6,503,647	7,555,280	8,277,873	<b>8,696,519</b>
每位付費用戶的 月平均收入 (人民幣元)	<u>1.5</u>	<u>1.5</u>	<u>1.4</u>	<u>1.5</u>	<u>1.4</u>	<u><b>1.6</b></u>

## 財務摘要

	截止六個月	
	二零零七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)
<b>收益</b>		
娛樂軟件	178,794	228,111
應用軟件	62,145	116,274
其他	2,516	2,421
	<u>243,455</u>	<u>346,806</u>
<b>收益成本</b>	<u>(41,656)</u>	<u>(49,139)</u>
<b>毛利</b>	201,799	297,667
研究及開發成本(扣除政府資助)	(28,418)	(54,310)
銷售及分銷成本	(35,090)	(68,606)
行政開支	(22,487)	(40,236)
股份酬金成本	(48,551)	(27,912)
其他經營成本	(513)	(2,809)
其他收入及收益	4,537	621
	<u>71,277</u>	<u>104,415</u>
<b>經營溢利</b>	71,277	104,415
財務收入	3,966	14,207
分佔聯營公司利潤/(虧損)	(834)	10,316
分佔共同控制實體虧損	—	(288)
	<u>74,409</u>	<u>128,650</u>
<b>除稅前溢利</b>	74,409	128,650
所得稅支出	(8,453)	(23,560)
	<u>65,956</u>	<u>105,090</u>
<b>本期間溢利</b>	<u>65,956</u>	<u>105,090</u>
以下人士應佔：		
本公司股權持有人	70,049	107,874
少數股東權益	(4,093)	(2,784)
	<u>65,956</u>	<u>105,090</u>
	人民幣元	人民幣元
<b>本公司普通權益持有人應佔每股盈利</b>		
基本	0.0813	0.1013
攤薄	0.0792	0.0972

	截止三個月		
	二零零七年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零零八年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)
<b>收益</b>			
娛樂軟件	101,660	120,262	<b>107,849</b>
應用軟件	36,510	53,913	<b>62,361</b>
其他	1,346	862	<b>1,559</b>
	<u>139,516</u>	<u>175,037</u>	<u><b>171,769</b></u>
<b>收益成本</b>	<u>(25,116)</u>	<u>(24,418)</u>	<u><b>(24,721)</b></u>
<b>毛利</b>	114,400	150,619	<b>147,048</b>
研究及開發成本(扣除政府資助)	(15,180)	(24,009)	<b>(30,301)</b>
銷售及分銷成本	(21,397)	(23,888)	<b>(44,718)</b>
行政開支	(12,326)	(21,663)	<b>(18,573)</b>
股份酬金成本	(27,464)	(16,747)	<b>(11,165)</b>
其他經營成本	92	(836)	<b>(1,973)</b>
其他收入及收益	66	381	<b>240</b>
<b>經營溢利</b>	38,191	63,857	<b>40,558</b>
財務收入	2,167	8,377	<b>5,830</b>
分佔聯營公司利潤/(虧損)	(397)	2,083	<b>8,233</b>
分佔共同控制實體虧損	—	—	<b>(288)</b>
<b>除稅前溢利</b>	39,961	74,317	<b>54,333</b>
所得稅支出	(4,818)	(19,202)	<b>(4,358)</b>
<b>本期間溢利</b>	<u>35,143</u>	<u>55,115</u>	<u><b>49,975</b></u>
以下人士應佔：			
本公司股權持有人	37,335	57,051	<b>50,823</b>
少數股東權益	(2,192)	(1,936)	<b>(848)</b>
	<u>35,143</u>	<u>55,115</u>	<u><b>49,975</b></u>
	人民幣元	人民幣元	人民幣元
<b>本公司普通權益持有人應佔每股盈利</b>			
基本	0.0433	0.0536	<b>0.0476</b>
攤薄	0.0422	0.0517	<b>0.0455</b>



## 管理層討論與分析

### 業務回顧

金山欣然宣布二零零八年上半年的營運及財務成績令人鼓舞。於半年期內，金山推出兩個新大型多人在線角色扮演遊戲(MMORPGs)，提升兩個主要遊戲品牌「封神榜」系列及「劍俠情緣」系列，刺激娛樂軟件業務於第二季每日平均最高同步用戶人數增加至85萬人。本集團繼續把現有應用軟件業務，轉型至互聯網平台。於第二季，金山網絡安全產品在線服務的每日平均付費用戶人數增長至870萬人。

為把握中國及海外互聯網日益興起帶來的新業務商機，本集團籌組了數個合資公司，透過戰略性的收購以達至長遠增長。總括來說，上述努力為本集團提供了機遇，鞏固了本集團作為中國領先軟件開發商、分銷商及服務供應商的地位。

### 娛樂軟件業務分部

#### *MMORPGs*

「封神榜II」，為本集團自主研發的MMORPGs遊戲「封神榜」系列的第二部，繼成功進行有限度內測後，於二零零八年五月三十日進行開放性測試。為進一步提升該款遊戲在中國的知名度，我們邀請了影視名星鄭伊健擔任遊戲的代言人。

二零零八年六月六日，「劍俠情緣」系列續篇「劍俠世界」進行開放性測試，於二零零八年八月，錄得最高同步用戶人數超過28萬人，此數據有力證明該款遊戲大受市場歡迎。

為擴展網絡遊戲的種類，金山於二零零八年四月，與中國網絡遊戲團隊煉金達成種子投資框架協議。

#### 休閒遊戲

五月，本集團同意以總現金代價人民幣30.3百萬元，向大連上尚網收購大連金山29.4%股本權益。於二零零八年六月完成收購後，大連金山成為本集團擁有80.4%權益的附屬公司。透過收購持有更多的大連金山股份，本集團將更能受惠於大連金山全面商業推出其經過兩年自主研發及測試的遊戲。

### 應用軟件業務分部

於報告期內，金山繼續發展其應用軟件業務。二零零八年三月，我們與百度合作，推出免費互聯網安全服務，多達2億名中國網民將能受惠。二零零八年五月，我們與谷歌合作，推出免費互聯網翻譯服務「谷歌金山詞霸」，為金山詞霸產品轉型至互聯網平台寫下新的一章。

目前，金山正在收購中國互聯網安全產品及服務提供商深圳市招商卓爾信息技術有限公司，代價為人民幣14.5百萬元及依據將來獲利能力的一定額外支付。收購將為金山提供平台，涉足高速增長的中小企業互聯網安全服務市場。

四月，金山旗下的中國第一英語學習社區愛詞霸網(www.iciba.com)，與中國最早、最專業的人才招聘網站之一的中華英才網達成合作計劃，中華英才網將全面進入愛詞霸網各個欄目頻道。愛詞霸網的用戶可享受更優質的服務。

本集團致力於提升旗下產品的品質和功能。二零零八年四月，金山毒霸2008再次獲得全球權威殺毒軟件評測Virus Bulletin的VB100認證，確認其出眾的病毒防護能力。此次是金山毒霸第二次獲得此項認證。

## 海外市場

繼於越南推出「劍俠情緣」及「封神榜」後，於二零零八年三月，「劍俠情緣II」於越南商業化推出。截至二零零八年六月三十日止三個月，這三款遊戲錄得每日平均最高同步人數逾35萬人。本集團的遊戲在越南網絡遊戲市場大受歡迎，反映金山遊戲在當地市場佔有優勢。

為進一步擴展在越南的業務，本集團與越南兩個合作伙伴達成協議，於越南河內籌組合資公司Kim Quang Software and Technology Joint Stock Company。該合資公司將製作、加工及分銷金山的軟件；為移動及資訊科技設計、製作及提供產品及增值服務；及代理金山的互聯網服務。

除越南外，泰國成為本集團一個新的海外市場。二零零八年一月，本集團於當地推出首個3維(「3D」)圖像的第一人稱射擊遊戲「反恐行動(MAT)」。

## 2008年上半年和2007年上半年比較

### 收益

收益為人民幣346.8百萬元，較上年同期增長42%。來自娛樂軟件業務和應用軟件業務的收益分別佔本團收益總額的66%和34%。

來自娛樂軟件業務的收益為人民幣228.1百萬元，較上年同期增長28%。

每日平均最高同步用戶人數 — 用於衡量MMORPGs遊戲的受歡迎程度的指標，為85萬人，較上年同期增長72%。每月平均付費用戶人數為104萬人，較上年同期減少9%。每月平均付費用戶人數錄得按年下降，主要是由於本集團現有遊戲的衰減引起。每日平均最高同步用戶人數錄得按年增加，則由於本集團於報告期內推出「封神榜II」及「劍俠世界」兩款新遊戲。

MMORPGs來自每名付費用戶的每月平均收益為人民幣34元，較上年同期增長21%。

來自應用軟件業務的收益為人民幣116.3百萬元，較上年同期增長87%，主要是由於金山網絡安全產品在線服務業務的訂購用戶增長，每日平均付費用戶人數由上年同期的530萬人，增長至二零零八年第二季的870萬人，較上年同期增長63%。

金山網絡安全產品在線服務業務的來自每名訂購用戶的每月平均收益較上年同期增長人民幣0.1元。

## 毛利和收益成本

毛利為人民幣297.7百萬元，較上年同期增長48%。毛利率較上年同期增加3個百分點至86%。毛利及毛利率增加主要是由於伺服器 and 帶寬的使用效率的提高，及來自毛利率較高的金山網路安全產品線上業務收益比重的提高。

收益成本為人民幣49.1百萬元，較上年同期增長18%，主要是由於伺服器和帶寬的相關支出增加，以及來自MMORPGs遊戲和金山網路安全產品在線服務業務的收益錄得增長。

## 研究及開發成本

扣除政府資助後的研究及開發成本為人民幣54.3百萬元，較上年同期增長91%，增長主要是由於：(1)公司整體薪金和福利水準的提高；(2)研究及開發人員數量的總體增長。

## 銷售及分銷成本

銷售及分銷成本為人民幣68.6百萬元，較上年同期增長96%，主要是由於推出系列市場推廣計劃，宣傳兩款新推出的網路遊戲：「封神榜II」和「劍俠世界」。

## 行政開支

行政開支為人民幣40.2百萬元，較上年同期增長79%，主要是由於專家服務費的增長、員工工資和福利的整體增長、和以租賃消耗品支出為主的行政辦公費用的增長。

## 股份酬金成本

股份酬金成本為人民幣27.9百萬元，較上年同期下降43%，主要是由於根據期權分批成熟的時間表採用了加速確認費用的方法。

## 扣除股份酬金成本前經營利潤

扣除股份酬金成本前經營利潤為人民幣132.3百萬元，較上年同期增加10%。經營利潤率較上年同期降低11個百分點至38%，主要因為銷售及分銷成本增加所致。

## 分佔聯營公司虧損／利潤

本年度分佔聯營公司利潤為人民幣10.3百萬元，較去年的分佔聯營公司虧蝕的人民幣0.8百萬元急增。該利潤乃本集團作為聯營公司廣州金山40%股本權益的持有人，就其所產生虧損／利潤分佔金額。於報告期內，廣州金山推出的第一個遊戲「夢想世界」營運表現強勁，收益錄得理想增長。

## 所得稅支出

所得稅支出為人民幣23.6百萬元，較上年同期增加179%。自二零零八年一月一日起，中國企業所得稅法生效，申請成為高新技術企業的資格要求仍有若干不確定的情況(高新技術企業享有優惠的企業所得稅率15%)。我們正評估本集團是否合乎相關資格，並因應稅法近期的相關發展，調整我們本地經營實體的企業所得稅。

於報告期內，撇除股份酬金成本影響在內的有效稅率為15%，上年同期為7%。

### **本公司權益持有人應佔溢利**

由於上述原因，本公司權益持有人應佔溢利為人民幣107.9百萬元，較上年同期增長54%。

### **扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利**

本集團採用扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利，即扣除本公司權益持有人負擔的股份酬金成本前之本公司權益持有人應佔之溢利金額，作為對按照國際財務報告準則編製的綜合財務報表的補充。

本集團管理層認為，扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利將有助於投資者對於本公司經營業績的整體瞭解。在評估本集團的經營業績時，請勿將該數據單獨考慮，亦不得替代本集團國際財務報告準則下之溢利或其他經營業績數據。此外，扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利可能同其他公司採用的該等名稱之數據不具有可比性。

扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利為人民幣135.7百萬元，較上年同期增長15%。截至二零零八年六月三十日及二零零七年六月三十日止六個月期間，本集團扣除股份酬金成本前的淨利率分別為39%和49%。

### **流動資金及財務資源**

於報告期末，本集團資金狀況強勁。於二零零八年六月三十日，本集團的主要財務資源，以現金、定期存款和與信用掛鈎之結構性存款的形式持有，分別為人民幣383.4百萬元，人民幣467.0百萬元，人民幣180.7百萬元。上述財務資源總計佔本集團總資產的69%。

於二零零八年六月三十日，本集團不持有任何付息借款。

### **總資產負債率**

於二零零八年六月三十日，本集團的總資產負債率，即總負債除以總資產，為23%，較之於二零零七年十二月三十一日24%的總資產負債率下降了1個百分點。這一微小的下降，主要是因為應計開支及其他應付款項的減少。

### **外幣風險管理**

本集團之若干開支亦以人民幣以外之貨幣計值。本集團藉著與其他亞洲國家進行特許銷售而賺取外幣收入。由於經審閱報告期內，人民幣兌換美金的匯率持續遞增，本集團在收到美元收入的時候即結成人民幣。除此之外，本集團還採用了「自然免疫」的外幣風險管理方法，即通過安排一些外幣開支，將外幣收入和外幣開支相匹配。

## 現金及經營活動產生現金淨額

於二零零八年六月三十日，現金及現金等值項目及與信用掛鈎之結構性存款之總額為10.3億元，於二零零八年上半年期內減少17%，主要是由於支付二零零七年財政年度的股息而產生現金外流，以及支付收購位於北京的新辦公樓物業的款項。

截至二零零八年六月三十日及二零零七年六月三十日六個月止，經營活動產生現金淨額分別為人民幣108.1百萬元及人民幣140.8百萬元。經營活動產生現金淨額按年錄得下降，主要是由於本報告期內貿易應收賬款增加人民幣26.3百萬元，以及應計費用和其他應付項目減少人民幣11.6百萬元。

## 資本化支出

資本化支出，即本集團為收購物業、固定資產及軟件等無形資產而發生的現金支出。截至二零零八年六月三十日及二零零七年六月三十日六個月止，本集團資本化支出所用現金分別為人民幣189.6百萬元及人民幣27.0百萬元，報告期內較上年增加的資本化支出主要用於收購北京一個新辦公樓物業、珠海研究中心建設及為推出「封神榜II」及「劍俠世界」購置的伺服器。

## 二零零八年第二季和二零零八年第一季及二零零七年第二季比較

### 收益

收益為人民幣171.8百萬元，較上季度下降2%，較上年同期增長23%。於二零零八年第二季，來自娛樂軟件業務和應用軟件業務的收益分別佔本集團收益總額的63%和36%。

來自娛樂軟件業務的收益為人民幣107.8百萬元，較上季度減少10%，較上年同期增長6%。

按季錄得下跌，主要是由於為哀悼中國四川於二零零八年五月發生地震，全國悼念三天期間停止互聯網娛樂，以及推出「劍俠世界」引發相互競爭情況。

每日平均最高同步用戶人數為85萬人，較上季度增加34%，較上年同期增加72%。每月平均付費用戶人數為104萬人，較上季度減少5%，較上年同期減少9%。

MMORPGs來自每位付費用戶的月平均收入為人民幣34元，較上季度減少6%，較上年同期增長21%。

來自應用軟件業務的收益為人民幣62.4百萬元，較上季度增長16%，較上年同期增長71%。增長主要是由於金山網絡安全產品在線服務業務的訂購用戶增長，每日平均付費用戶人數由上年同期的530萬人，增長至二零零八年第二季的870萬人，較上年同期增長63%。

金山網絡安全產品在線服務業務來自每位付費用戶的月平均收入較上季度增加人民幣0.2元，較上年同期增加人民幣0.1元。

## 毛利和收益成本

毛利為人民幣147.0百萬元，較上季度下降2%，較上年同期增長29%。毛利率為86%，較上季度保持不變，較上年同期增加4個百分點。

收益成本為人民幣24.7百萬元，較上季度增長1%，較上年同期減少2%。按季錄得上升，主要是由於報告期內，本集團推出「封神榜II」及「劍俠世界」兩款新遊戲。

## 研究及開發成本

扣除政府資助後的研究及開發成本較上季度增加26%，主因是公司於二零零八年二月開始提高整體薪金和福利水準，其影響於本季度內全面反映。除此之外，由於研究及開發人員數量的增長，扣除政府資助後的研究及開發成本為人民幣30.3百萬元，較上年同期增加100%。

## 銷售及分銷成本

銷售及分銷成本為人民幣44.7百萬元，較上季增長87%，較上年同期增長109%。增長主要是由於推出兩款新遊戲「封神榜II」及「劍俠世界」的成本。

## 行政開支

行政開支為人民幣18.6百萬元，較上季度下降14%，較上年同期增加51%。按年錄得增加主要是由於專家服務費的增長、員工工資和福利的增長、和以租賃支出及消耗品支出為主的行政辦公費用的增長。

## 股份酬金成本

股份酬金成本為人民幣11.2百萬元，較上季度下降33%，較上年同期下降59%。下跌主要是由於採用了根據期權分批成熟的時間表採用了加速確認費用的方法。

## 扣除股份酬金成本前經營利潤

扣除股份酬金成本前經營利潤為人民幣51.7百萬元，較上季度減少36%，較上年同期減少21%。經營利潤率為30%，較上季度下調16個百分點，較上年同期下調17個百分點，主要由於銷售及分銷成本增加所致。

## 分佔聯營公司虧損／利潤

分佔聯營公司利潤較上季增長了295%，由人民幣0.4百萬元的分佔聯營公司虧損上升至人民幣8.2百萬元的分佔聯營公司利潤。該利潤乃本集團作為聯營公司廣州金山40%股本權益的持有人，就其所產生利潤分佔金額。於報告期內，廣州金山的遊戲「夢想世界」的營運表現強勁，收益錄得增長。

## 所得稅支出

所得稅支出為人民幣4.4百萬元，較上季度減少77%，較上年同期減少10%。

## 本公司權益持有人應佔溢利

由於上述原因，本公司權益持有人應佔溢利為人民幣50.8百萬元，較上季度減少11%，較上年同期增長36%。

## 扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利

扣除股份酬金成本前本公司權益持有人應佔之溢利為人民幣62.0百萬元，較上季度減少16%，較上年同期減少4%，主要由於銷售及分銷成本的增加。截至二零零八年六月三十日、二零零八年三月三十一日及二零零七年六月三十日止三個月期間，本集團扣除股份酬金成本前的淨利率分別為36%、42%和46%。

## 業務展望

金山娛樂軟件業務於第二季面對艱難的挑戰，收益錄得10%的跌幅，按年僅增長6%，主要是由於「劍俠世界」與現有的「劍俠情緣」系列的相互競爭，以及兩款新遊戲「劍俠世界」及「封神榜II」收益的遞延確認。

自「劍俠世界」於六月展開開放性測試以來，該款遊戲已成為本年至今為止，最成功的MMORPGs之一。奠定「劍俠情緣」系列在中國，甚至在東南亞國家成為遊戲的強勢品牌。於二零零八年八月，「劍俠世界」的每日平均最高同步用戶人數逾28萬人。鑑於「劍俠世界」及「封神榜II」的收益將於第三季度全數反映，預期於二零零八年下半年，娛樂軟件業務的收益勢頭將更佳。

雖然中國的網絡安全產品市場有巨大的增長潛力，但我們的網絡安全產品在線服務業務面對越趨激烈的競爭。部份的同業已實行進取的割價，或者提供更長的試用期，以提升市場佔有率。因此，我們第二季的日平均訂購用戶數增長速度放緩。金山致力於提升科技及品質水平，認為此乃達至長遠可持續增長的關鍵因素。此外，中國的中小企業網絡安全解決方案市場正在起飛。完成收購中國網絡安全產品及服務供應商—深圳市招商卓爾信息技術有限公司後，金山將進一步擴展為中小企提供軟件服務方面的業務，預期在可見的未來將成為我們應用軟件業務的主要增長動力。

## 其他資訊

### 僱員及薪酬政策

截至二零零八年六月三十日止，本集團有1,970名僱員。本集團沒有經歷過任何員工短缺的問題。

僱員薪酬是根據行業現時的慣例以及僱員的教育背景、經驗及表現而釐定。本集團僱員之薪酬政策及福利金會定期接受檢討。

本公司於二零零八年三月三十一日採納股權獎勵計劃。董事會根據股權獎勵計劃授出的任何獎勵股份及酌情發出的花紅，是在考慮本集團經審核的整體業績後，授予表現傑出的僱員。本集團的僱員亦可享有其他僱員福利包括醫療保險及強積金等。

## 購買、出售或贖回股份

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無已購買、出售或贖回其任何上市證券(不論是否於聯交所上市)，除股權獎勵計劃的託管人根據股權獎勵計劃的條款及託管契約，從市場購入共200,000股股份用作獎勵股份外。於期內，購入該200,000股股份的支持總額大約為港幣802,487元。

## 審核委員會

本公司設有審核委員會，目的旨在處理與審核相關的事務，包括檢討及監控本集團的財務匯報程序及內部監控。審核委員會目前由兩名獨立非執行董事王舜德先生和魯光明先生以及一名非執行董事張榮宗先生組成。審核委員會於二零零八年八月二十二日舉行的審核委員會議，已審視及批准本集團截至二零零八年六月三十日止之三個月及六個月未經審核中期財務報表。

## 遵守企業管治常規守則

於截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則，惟對守則條文A.2.1則有所偏離。於二零零八年五月三十日，本公司董事會主席求伯君先生，被委任為本公司的首席執行官。主席和首席執行官的職位不是分開的。董事會認為這種架構不會有損公司董事會和管理層之間的權力和權限的平衡。董事會還認為求伯君同時作為公司董事會主席和首席執行官對公司業務發展是有好處的。

本公司將繼續不時檢討遵守守則的情況，以達至高水平的企業管治。

## 致謝

本人謹代表董事會感謝股東及投資者一直以來對我們的支持及信心，並感謝全體管理層及員工於期內努力不懈及全心全意投入工作。

承董事會命  
金山軟件有限公司  
主席  
求伯君

中國，二零零八年八月二十八日

於本公告刊發日期，公司的執行董事為求伯君先生和王東暉先生；非執行董事為雷軍先生、鄭俊聰先生、黃偉明先生和張榮宗先生；獨立非執行董事為王舜德先生、魯光明先生和黃明明先生。